
LapsLaps' k' kööyhyhää
SuomenSuomen
VTT, Akatemian tutkijatohtoriVTT, Akatemian tutkijatohtori

Mia HakovirtaMia Hakovirta
Sosiaalipolitiikan laitosSosiaalipolitiikan laitos

Turun yliopistoTurun yliopisto



Vähäinen köyhä
tyttönen
Käv’ ahkerasti
kouluansa;
Ihana
kirkassilmäinen,
Uus röijy, huivi
ruutuinen,
Ja sukat omat
kutomansa.

Z. Topelius



Yleinen pienituloisuusaste jaYleinen pienituloisuusaste ja
lapsiklapsikööyhyys vuosina 1990yhyys vuosina 1990 -- 20072007

Lähde: Tulonjakotilasto 2007, Tilastokeskus



Pienituloisuusaste (%) kotitalouden
elinvaiheen mukaan 2003-2007
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Lähde: Tulonjakotilastot, Tilastokeskus



Lasten kLasten kööyhyyden riskitekijyhyyden riskitekijäätt

Molemmat vanhemmat tai vain toinenMolemmat vanhemmat tai vain toinen
vanhempi tyvanhempi työömarkkinoidenmarkkinoiden
ulkopuolellaulkopuolella
Vanhempien matala koulutusVanhempien matala koulutus
YksinhuoltajuusYksinhuoltajuus
Perheen suuri lapsilukuPerheen suuri lapsiluku
Vanhemmat alle 30Vanhemmat alle 30--vuotiaitavuotiaita

LLäähde:hde: RitakallioRitakallio VV--M. &M. & BradshawBradshaw J. (2006)J. (2006) FamilyFamily povertypoverty in thein the
EuropeanEuropean UnionUnion



Miksi lasten kMiksi lasten kööyhyys on kasvanut?yhyys on kasvanut?

Sosiaaliturvan heikennykset ja matalaSosiaaliturvan heikennykset ja matala
tasotaso
Lapsiperheet ovat jääneet jälkeen
yleisestä tulokehityksestä.
TyTyöömarkkinoiden muutoksetmarkkinoiden muutokset



Miten kMiten kööyhyys vaikuttaa lapsiin?yhyys vaikuttaa lapsiin?
Suora ja epSuora ja epääsuora vaikutusmekanismisuora vaikutusmekanismi
Toimeentulon puute vToimeentulon puute väähenthentääää perheen materiaalisiaperheen materiaalisia
resurssejaresursseja --> esim. puute ravinnosta, vaatetuksesta,> esim. puute ravinnosta, vaatetuksesta,
huonot asumisolosuhteet, heikentyneethuonot asumisolosuhteet, heikentyneet
harrastusmahdollisuudetharrastusmahdollisuudet
Materiaalisten resurssien puute aiheuttaa paineitaMateriaalisten resurssien puute aiheuttaa paineita
perheen sisperheen sisäällllää

--> heikent> heikentääää vanhemmuutta ja perheilmapiirivanhemmuutta ja perheilmapiiriää, aiheuttaa, aiheuttaa
stressistressiää

"Kun"Kun kkööyhyysyhyys astuuastuu ovestaovesta sissisäääänn,,
rakkausrakkaus karkaakarkaa ikkunastaikkunasta ulosulos""
SuomalainenSuomalainen sananlaskusananlasku

Lähteet: Forssén 2003; Duncan ja Brooks-Gunn 2002



ArkipArkipääivivään kokemuksia ruuann kokemuksia ruuan
puutteestapuutteesta

MeillMeillää on joka kuukausi suunnilleen viimeinen viikko, etton joka kuukausi suunnilleen viimeinen viikko, ettää mietitmietitääään mitn mitää
sysyööttääisiin. Saattaa olla, ettisiin. Saattaa olla, ettää kkääsken lapsia sysken lapsia syöömmääään koulussa paljonn koulussa paljon

Joskus meneeJoskus menee sillaisillai, ett, ettää ollaan viikko ihan rahatta. Sitten kun huomaa, ettollaan viikko ihan rahatta. Sitten kun huomaa, ettää
alkaa rahat loppumaan, niin ostetaan lantrattavaa mehua ja kauraalkaa rahat loppumaan, niin ostetaan lantrattavaa mehua ja kaurapuuroapuuroa
menee mymenee myööss

Ei kukaan, jonka ei ole pakko, menee vapaaehtoisesti penkomaan rEi kukaan, jonka ei ole pakko, menee vapaaehtoisesti penkomaan ruokaauokaa
lapsille ja itselle roskiksestalapsille ja itselle roskiksesta

Maitoa ostan vain viikonloppuisin, lasten vuoksiMaitoa ostan vain viikonloppuisin, lasten vuoksi

HedelmiHedelmiää ei raaski ostaa kuin tilipei raaski ostaa kuin tilipääivinivinää

Sen verran olen rikastunut, ettei teepussiaSen verran olen rikastunut, ettei teepussia tarvitarvi liottaa kolmea tai neljliottaa kolmea tai neljääää kertaakertaa

Arkipäivän kokemuksia köyhyydestä kirjoituskilpailu



ElEläämmäänhallintanhallinta

Taloudellisen kapasiteetin hallinta ja sen tunneTaloudellisen kapasiteetin hallinta ja sen tunne
vaikuttaa suuresti hyvinvointiin. Jos sillvaikuttaa suuresti hyvinvointiin. Jos sillää sarallasaralla
menettmenettääää hallinnantunteen, se heijastuuhallinnantunteen, se heijastuu
vvääististäämmäättttää mymyöös muuhun tasapainoons muuhun tasapainoon
Istun pIstun pääiviväät pitkt pitkäät kotona kuukaudesta toiseent kotona kuukaudesta toiseen
miettien pmiettien pääivittivittääin laskujain laskuja
Jospa voisi tarjota tulevaisuuden uskoa lapsilleniJospa voisi tarjota tulevaisuuden uskoa lapsilleni

Arkipäivän kokemuksia köyhyydestä kirjoituskilpailu



Lapsen sosiaalinen verkosto ohenee

Lapsen sosiaalinen elinpiiri kapenee, kun he eivLapsen sosiaalinen elinpiiri kapenee, kun he eiväätt
voi mennvoi mennää kavereiden synttkavereiden synttääreille, sillreille, sillää ei ollutei ollut
varaa ostaa heille synttvaraa ostaa heille synttäärilahjoja.rilahjoja.

MeillMeillää ei kei kääynyt kukaan lapsen kavereista enynyt kukaan lapsen kavereista enääää
kylkylääilemilemäässssää

Arkipäivän kokemuksia köyhyydestä kirjoituskilpailu



KKööyhyys voi vahingoittaa lapsenyhyys voi vahingoittaa lapsen
itsetunnon tervettitsetunnon tervettää kehitystkehitystää --> lasten> lasten
sosiaalinen vertailu kohdistuu materiansosiaalinen vertailu kohdistuu materian
kautta arvottamiseen esim.kautta arvottamiseen esim.
pukeutuminen ja tavaratpukeutuminen ja tavarat

KKööyhyhään lapselle koulu on ammottava ja pohjaton musta aukko.n lapselle koulu on ammottava ja pohjaton musta aukko.
PitPitääää olla luistimia, suksia, sisolla luistimia, suksia, sisääpelikenkipelikenkiää, j, jääääkiekkokiekko-- jaja
ssäählymailoja, polkupyhlymailoja, polkupyöörrääkypkypäärrääää ja rahaa retkija rahaa retkiää vartenvarten

Lapsi muistuttaa ettLapsi muistuttaa ettää kouluun pitkouluun pitääää viedviedää neljneljää euroa. Muille tuoeuroa. Muille tuo
neljneljää euroa on pieni raha, minulle ne ovat ruokarahaaeuroa on pieni raha, minulle ne ovat ruokarahaa

MeillMeillää on itketty ja riidelty jossain vaiheessa paljonkin, kun kaikkion itketty ja riidelty jossain vaiheessa paljonkin, kun kaikki
muuta saavat sitmuuta saavat sitää ja tja täättää

Arkipäivän kokemuksia köyhyydestä kirjoituskilpailu



Lapsi haluaaLapsi haluaa PlaysationinPlaysationin, merkkivaatteet, k, merkkivaatteet, käännyknnykään jan ja
kielikurssin, maastofillarin, uudet luistimet, lenkkarit jakielikurssin, maastofillarin, uudet luistimet, lenkkarit ja
ratsastustunnit. Luokan leirikoulutilille on laitettavaratsastustunnit. Luokan leirikoulutilille on laitettava
kuukausittain rahaa. Vaatimukset kasvavat yhkuukausittain rahaa. Vaatimukset kasvavat yhää
suuremmiksi. Koulusta kerrotaan, mitsuuremmiksi. Koulusta kerrotaan, mitää lapsella pitlapsella pitääää olla.olla.
Luokkakaverit nLuokkakaverit nääyttyttäävväät mitt mitää heillheillää on. TV, mainokset jaon. TV, mainokset ja
nuortenlehdet kertovat, mitnuortenlehdet kertovat, mitää meiltmeiltää vielvielää puuttuu. Kaikkipuuttuu. Kaikki
muutkin saa. Se, joka ei saa tai ei pmuutkin saa. Se, joka ei saa tai ei pääääse, tai jolla ei olese, tai jolla ei ole
sitsitää, mit, mitää muilla on,muilla on,

jjääää ulkopuolelle,ulkopuolelle,
joukosta pois,joukosta pois,
hhääpepeääään ja yksinn ja yksinääisyyteen.isyyteen.
Voiko pientVoiko pientää ihmistihmistää pahemmin rangaista?pahemmin rangaista?

Arkipäivän kokemuksia köyhyydestä kirjoituskilpailu



Lasten kokemuksia köyhyydestä



KKööyhien perheiden lapsilla suuri riskiyhien perheiden lapsilla suuri riski
olla aikuisenakin kolla aikuisenakin kööyhyhää
"K"Kööyhien asuinalueiden synty"yhien asuinalueiden synty"

Airio & Niemelä 2002; Duncan & Brooks-Gunn 2002



AinaAina onon ollutollut kkööyhiyhiää kotejakoteja,, jotkajotka ovatovat
onnistuneetonnistuneet kasvattamaankasvattamaan tasapainoisiatasapainoisia jaja
eleläämmäässssäääänn menestyvimenestyviää kansalaisiakansalaisia..
KKööyhyysyhyys eiei vvääääjjäääämmäättttää johdajohda
syrjsyrjääytymiseenytymiseen jaja muihinmuihin ongelmiinongelmiin,, muttamutta
kkööyhyysyhyys lislisääää syrjsyrjääytymisenytymisen
mahdollisuuttamahdollisuutta..
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